

**A-265**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**BAPS-201**

**REPRESENTATIVE POLITICAL  
THINKER**

**प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक**

**Bachelor of Arts (BA)**

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine Kautilya's Mandal theory and its signification in the context of modern Nation State.

आधुनिक राष्ट्रीय-राज्य के सन्दर्भ में कौटिल्य के मण्डल सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए और उसका महत्व बताइए।

2. Compare the social contract theory of Hobbes, Locke and Rousseau.

सामाजिक समझौता सिद्धान्त के बारे में हॉब्स, लॉक एवं रूसो के विचारों की तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

3. Explain St. Augustine's views on separation of church and state.

चर्च और राज्य के पृथक्करण पर सेंट ऑगस्टीन के विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. What has been the contribution of Mao-tse-tung to the Communist Revolution ?

माओ-त्से-तुंग का साम्यवादी क्रांति में क्या योगदान रहा है ?

5. Explain in details of Montesquieu's the theory of the separation of power.

मॉन्टेस्क्यू के शक्तियों के पृथक्करण का सिद्धान्त की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the education system of Plato.

प्लेटो के शिक्षा व्यवस्था पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

2. What is the individualism of lock ? Explain.

लॉक का व्यक्तिवाद क्या है ? वर्णन कीजिए।

3. What is the importance of Rousseau's general will ?  
रूसो की सामान्य इच्छा का क्या महत्व है ?
4. What is Bentham's theory of hedonism ?  
बेंथम का सुखवाद का सिद्धान्त क्या है ?
5. Comment critically on Marx's ideas regarding religion.  
धर्म के सम्बन्ध में मार्क्स के विचारों की आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।
6. Explain the view of Hegel's on the state.  
हेगेल के राज्य सम्बन्धी विचारों की व्याख्या कीजिए।
7. What principle has Montesquieu discussed the most in "The Spirit of Law", Explain.  
"दि स्पिरिट ऑफ लॉ" में मान्टेस्क्यू ने किस सिद्धान्त की सबसे अधिक व्याख्या की है ?
8. Explain the ideas of Gandhi ji on 'Sarvodaya'.  
'सर्वोदय' पर गाँधीजी के विचारों की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*